
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.545 del 03/05/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE n. 545 Del 03/05/2023

OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONTROLLO SULLA SUSSISTENZA DEI
REQUISITI PER ESONERO O RIMBORSO VERSAMENTI IMU MONORESIDENTI

CIG: Z083ACA73E

IL DIRIGENTE

VISTO che con contratto REP. n. 8472 del 20 gennaio 2022, a seguito di gara si affidava alla
Società Etruria Servizi Srl di Grosseto, partita iva 01155680539, iscritta al n. 119 dell’Albo dei
soggetti abilitati alle attività di accertamento presso il Ministero dell’Economia e Finanze
istituito in conformità all’art. 53 del D.lgs. n. 446/1997, le attività a supporto all’accertamento
dell’IMU per le annualità 2016 e 2017 per il periodo di anni 1 (uno), dal 01.11.2021 al
31.10.2022 – CIG 8852478FEE;

VISTO che con determinazione n. 1210 del 25.10.2022 si prorogava alla Società Etruria Servizi
Srl di Grosseto, partita iva 01155680539, iscritta al n. 119 dell'Albo dei soggetti abilitati alle
attività di accertamento presso il Ministero dell'Economia e Finanze istituito in conformità all'art.
53 del D.lgs. n. 446/1997, le attività a supporto all'accertamento dell'IMU per le annualità 2016 e
2017, per il periodo di 2 (due) mesi, dal 01.11.2022 al 31.12.2022 – CIG 8852478FEE;

VISTO che con determinazione n. 1544 del 27.12.2022 si affidava alla Società Etruria Servizi
Srl di Grosseto, partita iva 01155680539, iscritta al n. 119 dell'Albo dei soggetti abilitati alle
attività di accertamento presso il Ministero dell'Economia e Finanze istituito in conformità all'art.
53 del D.lgs. n. 446/1997, le attività a supporto allfaccertamento dell'IMU per le annualità 2017
per i mono residenti– CIG Z043936EC2;

CONSIDERATO che la società ha ben operato riuscendo a realizzare una importante attività di
elaborazione di una serie di atti relativi alle annualità 2017 per valori di recupero consistenti ma
che non sono state terminate le attività, essendo avvenuta l'emissione nei giorni scorsi e ad oggi
sono in corso le attività di front-office con i contribuenti;

CONSIDERATO quindi la necessità di non interrompere tale importante attività che consiste
inoltre nell'invio di richieste di dimostrazione di dimora abituale e non sporadica mediante invio
di giustificativi (bollette energia elettrica, gas e acqua) da sottoporre ad attenta verifica;

PREMESSO che è intendimento di questa Amministrazione procedere all'espletamento di una
nuova gara per le successive annualità 2018 e 2019;
RITENUTO altresì che tutto ciò è finalizzato ad una più equa distribuzione del prelievo e, quindi



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.545 del 03/05/2023

2 di 3

alla partecipazione dei contribuenti alla spesa pubblica locale;

CONSIDERATO che per l'espletamento delle attività relative all' IMU verrà utilizzato il

gestionale Kibernetes, in uso presso l'ente;
VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, come modificato dalla legge
n.108/2021, che consente l’affidamento diretto di beni e servizi per importi inferiori ad €.
139.000,00;

CONSIDERATO che la Regione Toscana ha istituito, ai sensi delle leggi regionali n. 1/2004 e
n. 38/2007, il proprio mercato elettronico denominato START e che l’Amministrazione
Comunale ha aderito alla piattaforma START, Sistema Telematico di acquisto messo a
disposizione dalla Regione Toscana;
Visto quanto sopra narrato risulta conveniente ed opportuno per l’Ente, procedere attraverso
l’utilizzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), tramite
affidamento diretto allo stesso operatore economico al fine di garantire il buon esito di tale
attività;
DATO ATTO che
• a tale scopo è stata contattata mediante il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana
(Start), procedura 007994/2023 con l'operatore economico Etruria Servizi srl con sede legale in
via Giordania n.183 P.IVA e C.F.01155680539 che ha presentato offerta, in data 20/04/2023
valida a tutti gli effetti di legge e ritenuta congrua con la tipologia di servizio richiesto, pari a
€.15.900,00 oltre IVA 22% (€ 3.498,00) per un totale complessivo di € 19.398,00;
• il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, è stipulato mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;
CONSIDERATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità
dei flussi finanziari, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i e che il relativo codice
CIG è il seguente: Z083ACA73E.

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n.81 del 17/03/2023, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il PEG 2023-2025;

Preso atto del Decreto del Sindaco n.107 del 16/09/22 di affidamento dell’incarico di
Dirigente al 1 settore “finanziario ed alla persona” alla Dott.ssa Antonella Bugliani;

Vista la determinazione n. 1563 del 28/12/22 con la quale si conferma l’incarico di posizione
organizzativa fino al 31/12/23 al rag. Gino Destro per il servizio imposte tasse e tributi ai
sensidell’art. 13 e seguenti del c.c.n.l. 21/05/18;

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);
Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 comma 4 d.lgs. 267/2000
Visto il codice dei contratti approvato con decreto legislativo n. 50/16;

DETERMINA

• che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• di approvare l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020,
come modificato dalla legge n. 108/2021, per il servizio di cui in premessa, alla ditta Etruria
Servizi Srl, con sede legale in via Giordania n.183 P.IVA e C.F. 01155680539 che ha presentato



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.545 del 03/05/2023

3 di 3

offerta pari a €. 15.900,00 oltre IVA 22% (€ 3.498,00) per un totale complessivo di € 19.398,00;
• Di imputare tale spesa sul cap. 552/00 del bilancio pluriennale 2023/2025 annualità 2023,
denominato “affidamento servizi a terzi” con il CIG Z083ACA73E;
• Di trasmettere il seguente atto alla ditta Etruria servizi srl.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 01.04 55200 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

523 N. 1316 € 19.398,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ETRURIA SERVIZI SRL
Codice Fiscale: 01155680539 - P.Iva: 01155680539

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONTROLLO SULLA SUSSISTENZA DEI REQUISITI PER
ESONERO O RIMBORSO VERSAMENTI IMU MONORESIDENTI

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


